
N 9“<m "J m CZK 23m 23" oa 11oo o 13 7% "H2 > o p..-.c m©45
—_—.1-“-——__--——---_----—---——_

název akce : FEHAD, Festival a dílna divadla pro děti"""""""" - 22.r0čník
ÉÉŠĚE-ĚĚĚŠEŽ : Libice nad Cidlinou
Ěggggg : 16. — 18. a 23. - 2!;9.1994
vghlašgvaýgl : ministerstvo kultury ČR

ŠBŠŠBYZĚŠŠŠĚŽŠĚÉŠŠ-= Okresní úřad v Nymburce
Městský úřad v Poděbradech
Obecní úřad v Libici n.C.

IInformačni & poradenské středisko promístní kulturu Praha — prostřednictvím
pracoviště ARTAMA

hlavní organizátor : (ulturní zařízení Obecního úřadu
v Libici n.C.

spoluorganizátoři : Amatérská divadelní asociace
Městská knihovna v Praze, regionálnístředisko zájmové umělecké činnosti
při Lidové univerzitě

EĚĚĚÉDÉ_ĚEĚŠEBÉŠCB : ARTAMA Praha
)( iných účastníků : 390

29ě9£-éalšíeb-áěaššaíiš = cca 50

yšlaéx-ášéžžaššši-šiezé_2222992?2912-9š939393329-2žebšíé&x
- náklady na ubytování (pozorovatelé)
- náklady na stravování (kromě dětských di-
vadelních acuborů)

— náklady na depravu (kromě hrajících souborů)
- nákladv na zakoupení zpravodajů přehlídky
- náklady na účastnické poplatky (kromě členů
hrajících souborů)

II. gglnění odborného účelu akce__v-u-cu-——-——---—--—-——___-—
&) ezeszaa-2žsblíéix

- detailně viz příloha (program FEMAD '94)
- V programu bylo uvedeno 16 divadelních inscenací, z toho bylo

6 představení profesionálních souborů.



— Výběr inscenací byl proveden se záměrem vytvořit takovou drama-
turgii přehlídky, která by přinesla co nejrozmanitější paletu
možností divadla pro děti a umožnila konfrontaci nejzajímavějších
inscenačních výsledků. Především však byl veden se záměrem umož-
nit co nejbervitější zdroj inspirace a poučení tvůrcům divadla
pro děti. Nadto byl výběr zaměřen s cílem iniciovat tvůrce divadla
pro děti k tématickému zaměřování jejich tvorby na "rodinu v divad—
le" a k chápání divadla jako prostředku emotivního působení pro
vztehy_dítě - rodina - divadlo, a to v několika rovinách :

= problematika rodinných vztahů v divadelních inscenacích,
: problematika konaizkace dětského diváka a jeho vnímání divadel-
ního představen (diferencovaně z hlediska pohlaví, věku, vzdě—í
lenosti e :eeiáln ího zázemí etc. ),
působení negativních vzorců chování v divadelních inscenacích
na dětské publikum,

ll

terapeutická funkce divadla,
divadelní hry a jejich inscenace s š rokou diváckou adresou —i
od nejmenších dětí po dospělé & seniory,
děti v divadge s rodiči & prarodiči aneb od hromadných organi-
zovaných návštěv divadla dětmi k společným návštěvám divadla
rodičů s dětmi.

Programová skladba tyto záměry plně splňovala & byla účastníky
přijata pozitivně.

Soubory a jejich inscenace, to je pouze základ - jakýsi pracovní
materiál pro to hlavní. FEMAD je především dílnou modeeního divadel-
ního myšlení & prostředkem k tomu, aby tvorbe divadíe pro děti dozna—
la podstatné proměny. Aby oe, stručně řečeno, vymanila z braku a
bezdochosti & cílila ke skutečné tvořivosti & umění. FEMAD_je záro-
Veň jakousi laboratoří, v níž jsou zkoumány komunikace mezi jeviš-
těm & hledištěm, schOpnosti dětí vnímat artefakt divadelního před-
stavení, sdělnost inscenací pro různé věkové skupiny apod. Letos se
ona dílna a laboratoř realizovala prostřednictvím 4 skupin dětí, ve-
dených pedagogy a psycholožkou. Děti v nich k jednotlivým inscena-
cím sdělovaly své postřehy, názory a pocity. Tyto byly získávány
především nepřímými metodami - asociacemi pocitů, prostřednictvím



CO

barevného vyjádření, kresbou plakátů, pojmenováním hry novým
názvem, převyprávěním příběhu hry, přehráváním sekvencí hry, kte-
ré obzvláště zaujaly, pojmenováním charakterů postav hry atp.
Takto získané poznatky byly pak zprostředkovávány & interpretovány
vedoucími skupin dětí a psycholožkou ve dvou samostatných seminá—
řích dospělým*účastníkům FEMAD.

Na letošním FEMAD pracoValy tyto skupiny dětí :

- skupina dětí z výchovného ústavu a dětského domova, vedené
PhDr.Ivanou Veltrubskou,

“_ korekční skupina tzv. "normálních dětí" s minimální zkušeností s
divadlem, vedené Mgr.3aroelavem Kodešem,

— skupina dětí s větší až značnou zkušeností s divadlem, vedená
Mirkou Vydrovou,

- skupina dětí předškolního věku (pouze v 1.víkenou), vedena Evou
Kodešovou,

- skupina dětí Z jednoho divadelního souboru - z Ostrova - (pouze
ve 2.víkendu), vedena štěpénkou šulcovou,

V průběhu FEMAD se pak uskutečnilo celkem 7 diskusí k inscenacím a
k otázkám tématicky zaměřeným na rodinu v divadle. Diskuse probíhal
ve třech skupinách seminaristů. Jejich odborné zázemí tvořil lektor
ský tým v tomto složení :

e)Mgr.Milan Schejbal, PhDr.Soňa Hermochové (2.víkend), Mgr.darie
Poesová (l.víkend),

b)Alena Urbanové, miroslav Slavík, Lerisa Solnceva,
c)38rmíle Černíková-Drobná, MUDr.Véclav Morava.

Programovou část FEMAD řídil PhDr.Milan Strotzer.
Počet účastníků FEMAD opět stoupl. Oproti předchozímu ročníku cca
o jednu pětinu. Přeéstavením v průměru přihlíželo více jak 200
návštěvníků, z toho bylo 100 semineríetů. Vzhledem k čéstečné_pro-
měně auditoria v jednotlivých víkendech, byl však celkový početc
účastníků daleko větší, více jak 400 osob.
Celý FEMAD byl účastníky hodnocen velice kladně.



6) žeelššeyé_eežééx
v průběhu FEMAD ARTAMA zajiščovaia prodej odborných & repertoárc
vých publikací.

d) eeelsšeažší-ěěeí
byla realizována neorganizované vždy cca mezi 22.00 hod. - Oi;3C
hod. v příjemném prostředí divadelního klubu místního divadelníh
souboru Vojan.

e) 339592222
Byla vydána programová brožura, obsahující informace pro účast-
níky FEMAD.

Bylo zabezpečeno vydání publikací :

_— Alena Urbanová, Jarmila Černíková-Drobná -
— Dramatika pro děti, VI. díl, 3 x Orient,

- Alena Urbanové, Jarmila Černíková-Drobná -
- Dramatika pro děti, VII.díl - Zpět k dramatikovi.

v průběhu FEMAD byl vydáván jako novinka zpravodaj přehlídky "FEMA—
' ŠÁČEK", jehož hlavním úkolem bylo zprostředkovávání informací o

průběhu a obsahu diskusí k inscenacím, které probíhaly odáěleně
ve třech skupinách. Tento úkol se zpravodaji nap0prvé nepodařilo
realizovat bezežbytku.

III. cheoizeee_2šce

IV.

Z organizačního hlediska proběhl FEMAD bez závad.
\W„a zabezpečení organizace se, kromě jediné pracovnice kulturního za
řízení, podílí především divadelní soubor Vojan za vedení ing.aaro—
slava Vondruškv. Jeden z hracích prostorů zabezpečuje technicky ADA

prostřednictvím Pavla Hurycha. Na zabezpečení organizace, zvláště
druhého hracího prostoru v sokOIOvně, včetně stavby jeviště, ae ci“ re-
dičně podíleli brigádně amatérští divadelníci - účastníci EMAD,

dtto na jeho likvidaci.
Finanční zabezgečení...—__-
Rozpočet a vyúčtování akce jSOu předloženy samostatně.



V. Nevrny &_ngmětv_gro další ročník
2-—-——----——

-...

hlediska ggggrame :

Zorganizovat složení a práci pouze jedné, věkově a z hlediska
pohlaví rozrůzněné, skupiny dětí co nejméně zatížených divadlem
a zabezpečit vedení této skupiny třemi lektory.
Zachovat vedení seminářů dospělých ve třech menších skupinách se-
minarietů.
Zajistit, aby programová skladba FEMAD umožnila realizovat schůzky
skipiny dětí před seaináři dospělých a v souvislosti s tím, aby
byly realizovány tématicky zaměřené semináře, které by se nezabý-
valy reflexemi inscenací.
Zajistit, aby semináře reflektující inscenace, byly zahajovány
lektory skupiny dětí zprostředkováním poznatků, získaných v pPŠCI
skupiny dětí a'aby na tyto poznatky navazovali další lektoři, při-
čemž hlavním smyiem seminářů a diskusi by mělo být dobírání se
podstatných stránek inscenační praxe divadla pro děti.
hlediska oroanizace :

Zajistit takové složení redaktorů zpravodaje Festivalu, které by
bylo zárukou schopnosti zaznamenat erudovaně to nejpodstatněgů,k čemu se despělo v jednotlivých seminářích, aby FEMAČÁČEK SlOLžil
bezezbytku jako objektivní nosič informací o práci seminárních
skupin,
v rámci náboru účastníků oslovit pořadatele divadelních předsta—
vení pro děti a pokračovat v programovém prosazování další Funkce
přehlídky, tj. jejího pojetí jako výběrové burzy nejlepších insce-
nací.

Vypracoval: PhDr.Milan Strotzer



18.15—19.l5
18.45—19-15

Kuk. 19.30-20.15

20.45-21.45

B.30-lO.3O
9.00—10.30

. lO.45—ll.30

11.50-12.40

12.40-14.00
Kuk. 14.00-15.00

Sok. 15.20-16.05

16.15—13.30
16.30—18.30
18.30—19.15

50k. 19.l5—20.05

Sál 20.30—21.10

21.45—22.45

QŠ;-ŠQ;2L

8.30—9.3O
Kuk. 9.45—10.50

ll.OO—l4.00f

Schůzka skupiny dětí
Schůzka lektorů
Zahájení +
Mladá scéna Ústí nad Labem
Václav ctvrtek - Divoké labutě
DS Tyl Rakovník
Michael Remlóse — Čtvrté ořikézáni

Schůzka skupiny dětí
Diskuse k inscenacím
DDS Lojzík Úpice

LS Střípek Plzeň
Ivana Faitlová — Kérkonošská pohádka
0 b ě d

Dejvické divadlo Preha

LS Kejklíř Bořivoj Praha
Daisy Mrázková„LLuděk Richter, Mirka Vydrová —
— Můj medvěd Flora
Schůzka skupiny dětí
Diskuse k inscenacím
V e'č e ř e
Divadýlko Kuba Plzen
grantišek Kaska, Petr Mlád na motivy Josefa
DS MÁJ — skupina seniorů — rnPrahaAnton Pavlovič Čechov - M
Diskuse k inscenacím

Schůzka skupiny dětí
Divadlo Rozmanitostí Most
Tadeusz Slobodzianek, Piotr Tomaszuk — Kulihrášek
Seminář & diskuse k reflexim dětského publika



PŠ:_ŠŠ;2;
Kuk. l9.30—20.lO

Sok. 20.30—21.15

ĚQ;-ŠÉ;2;
8.30- 9.30
9.30 —lO.45

Kuk. 11.00 —12.10

12.10—13.30
13.00—15.00
13.30—15.00

Sál 15L15—15.45

15.45—17.00
ló.OO—l7.00
17.00-18.15

Kuk. lB.l5—l9.l5

12.1 —20.30
,. —2 .%o.%o-z%.3%

'QĚ__ĚŽL2;

Sok. 9-00 — 9.40
,

10.00 -ll.00
10.00 —lO.45
11.00 -l4.00

DDS ZUŠ Žamberk
Pavel Srut — Msézšáii_efsžéžks_s_£i_9£253
LS "c" Svitavy
Leopold Suchdolčan - Y-2é£š_šsgílíkgzš_Q2292

Schůzka skupiny dětí
Diskuse k inscenacím
Výchovná dramatika neslyšících JAMU Brno
Rostislav Pospíšil - Q-š££9992292-29223š£é92

0 b ě d

Schůzka
Diskuse

skupiny dětí
k inscenacím

Slavena Pavlásková, Bratislava
Slavena Pavlásková, Ivana Semjanová — ĚÉEJŠÉÉE
na mori
Divadélko Jesličky ZUŠ Hradec Králové
Karel Poláček,Ema Zámečníková - NÉBÉŠĚ9_ĚQŠQŠ_ŠEŠĚE
/Bylo nás pět/
Schůzka skupiny dětí
Diskuse k inscenacím
V e č e ř e
Naivní divadlo Liberec „ _

Iva Peřinová — Eggsla!ý_zx£éži_3šě_šgzseš9-9-22229:líno neboli Obležení hradu Valečova
Schůzka Skupiny děpí
Biskusa k ggĚenac meminar a use reflexím dětského publika

DS HOP—EGP Ostrov
Irena Konývková na námět knížky Inky Cíprové
Pavouček Provazníček - g_sggkggí
thůzka skupiny dětí
Diskuse k inscenaci
Séminář a diskuse k reflexím dětí
Závěrečné resumování


